Exc[ellentissi]me, Ill[ustrissi]me, ac Re[verendissi]me d[omi]ne Colendissime [1.] Non ut E[minentissi]morum protectorum defenderem, decretum<sup>V</sup> neque ut me excusarem, dominationi V[ost]rae Exc[ellentissi]mae obsequentissi-mas litteras dedi praeterito mense Novembri, cum neque E[minentissi]mi mea indigeant defensione, neque quidquam actum a me sit, quod excusationem ex-

<sup>22</sup> Az 1553–1557 között alapított bolognai *Collegium Hungariae*ban szintén számos horvát diákok folytatott tanulmányokat. BITSKEY, 1996. 17.

<sup>IV</sup> A szó beszúrásként szerepel.

<sup>V</sup> A szó beszúrásként szerepel.

posceret; non enim ipse memoratum decretum edidi, et ea tantum, quae ab E[minentissi]mis iniuncta mihi fuerant, executioni mandavi; sed cum relatum mihi fuerit, nonnullos Hungaros alumnos dixisse, se de laudato decreto in Hungariam scripturos, imo paratam etiam epistolam legerim, in qua multa falsa immiscebantur, muneris mei esse duxi, omnia sincerè dom[in]i V[ostr]ae Exc[ellentissi]mae significare, et a mendatiis veritatem vindicare. Si vero praematurè meae litterae redditae sunt, hoc tantum in causa fuit, quod id, quod ab aliis faciendum dicebatur, vel omissum, vel, ut verius loquar, retardatum ab ipsis fuerit; alioquin molestas dom[in]i V[ostr]ae Exc[ellentissi]mae non fuisse, et de re neque mea, neque alicuius momenti, prorsus siluisse.

Muneris mei ratio postulat, ut ea, quae seu ad huius collegii disciplinam; seu oeconomicam pertineat, ad E[minentissi]mos protectores, penes quos summa auctoritas est, referam, eorumque mandatis obtemperem; nec raro solet aliquid accidere, quod moram non patiatur, et prompta egeat remendatione. Collegio cosultum satis non esset, si remedium per menses expectandum foret, et temeritatis; atque inobedientiae reus essem, si quidquam E[minentissi]morum auctoritati per me detraheretur, vel eorum mandata exequi detrectarem.

Numquam dubitavi, quin dom[in]atio V[ostr]a Exc[ellentissi]ma sibi subiectos licet remotos in officio continere possit, sed quatuor supra centum continendi sunt ex universa penè Germania, et Hungaria, adeoque iure, ac merito per pontificias constitutiones ius corrigendi, poenas irrogandi, decernendi praesertim E[minentissi]mis protectoribus tribuitur, qui nova saepè decreta condere consueverunt, prout rerum circumstantiae postularunt.

[2.] Decretum toties memoratum non meae nudae innititur informationi, sed veritati, experientiae, quibus E[minentissi]mi plurimum pollent; cum enim Hungarorum, et Croatarum netio adeo excreverit, ut ad numerum viginti sex perventam esset, si omnes admissi advenissent, et animo inter se dissiderent, dividendos esse, tranquillitatis, et disciplinae ratio poscebat, neque ulli indecorum, aut praeiudiciorum videri potest; nemini enim quidquam additum est, nemini quidquam detractum, vel imminutum.

Meā curā, meoque studio effectum est, ut licet ex pontificiā constituzione Ita sunt duodecim in hoc collegio vel Hungari, vel Croatae, vel Sclavones manuteneri possint, undecim Hungari numerentur, et non modo duobus abhinc annis in congregazione enixè egi, ut quotquot ex Hungaris candidati, omnes admitterentur, et anno praeterito, ut duo, qui neque postulabant, inter novos alumnos cooptarentur, sed duobus insuper, si advenissent, depositum pro redita centum scutarorum /haud tamen ex collegii redditibus/ me soluturum spoponderim, uti factum est.

[3.] Gaudeo, vehementerque laetor, quod ita me gesserim, ut nullius nationis p[re] Hungaricā augendum numerum curaverim, neque cuiquam alteri tot existimationis meae, benevolentiaeque significationaes, et pignora exhibuerim; sin vero aliqui alumni male mihi respondeant, et mendaciis, calumniisque obruere satagunt, bene ipsis facere non desinam, nec quidquam, quod in eorum gratiam, et favorem fieri a me poterit, dessiderari certò patiar. Nil aliud huc usque curavi, et in posterum curabo, quam iniuncti mihi oneris partes explere, omnium utilitati prospicere, et E[minentissi]morum protectorum mandatis obedire: quapropter mihi culpae vertendum non erit, si quid collegium hoc, vel societas detrimenti

copiat, et quidquid absque mea culpa acciderit, patienter feram, uti nonnullarum ex alumnis fero ingratu animi vixium, undocilitatem, et columnias. Quod si caeterorum commodis inservire exopto, eo magis reverentiam, veneratioremque meam dom[ination]i V[ost]rae Exc[ellen]issi]mae quacumqua in re testatam volo, nec quisquam maiori erit obsequio, quam ego sum.

Dominationis Vestrae Exc[ellen]issi]mae, Ill[ustrissi]mae, ac Reverendissimae

Romae 22.<sup>a</sup> Ianuarii 1772

Humill[issim]us obsequentiss[im]us servus  
Jo. Bapt[ist]a Guerrieri rector Coll[egium]  
Germ[anic]o Hung[aric]o

9.

Róma, 1772. november 4.

1. *Guerrieri étesíti Eszterházy püspököt Péhy Antal megérkezésáról.* – 2. *Ugyanakkor a diákok viselkedését a rektor gyánúsnak ítéli, és erre vonatkozólag Péhy diáktársaitól már több panasz is érkezett.* – 2. *Az elhelyezéséhez szükséges 100 római aranyat Péhy nem vitte magával, sít, azt mondta, ezt a püspök tiltotta meg neki, és Eszterházy azt majd később elküldi, de nemsak a péz, hanem ruhái is hiányoznak.* *Ezeket vagy eveztette, vagy odaadta valakinek, vagy Róma közelében ellopottak tőle.* *Ugyanakkor a kollégium egyik volt diájkja tudja, hogy mind a szükséges pézét, mind pedig ruháit Bécsben megkapta.* – 3. *A rektornak még arról is beszámoltak, hogy Péhy az utazási díj dupláját fizette ki.* – 4. *Ha a diákok dolgai előkerülnek, tudatni fogja a püspökkel, de kéri ezzel kapcsolatban a püspök is adjon választ.*

Illustrissime, Excellentissime, ac Reverendissime domine domine mihi  
Colendissime

[1.] Die primâ huius mensis tardius caeteris Hungaricis candidatis advenit d[ominus] Antonius Pechi,<sup>23</sup> et multa de suo itinere non mediocrem ingerunt suspicionem. Cum ferre non posset sociorum admonitiones, uti ab uno relatum mihi est, ab illis se divisit, ex tribus Polonis se comitem adiunxit, qui etiam conquaesti nonnihil sunt. Depositum centum scutatorum secum non attulit, dixitque, a dominatione Vestra Excellentissima prohibitum sibi esse, et ab Excellentia Vestra proximae quadragesimae tempore transmissum iri. [2.] Non quidquam pecuniae, non vestium secum habebat, et omnia in itinere amisisse, asserebat, vel prope Roman vestes furto ablatas esse. Pecuniam, aliasque res Viennae traditas, ut uni ex iis alumnis deferret, redditas non esse audivi, dictumque ab illo esse, has apud Polonus manere; at contubernialis Hungarus testatus est, apud d[ominum] Antonium esse. [3.] Relatum etiam mihi fuit, non parvam itineris partem simul p[er] vecturam, et portam fecisse duplicatis expensis. Nonnihil etiam suspicionis addit, quod mihi gratiosissimas Excellentiae V[ost]rae litteras non reddebat, quas cum hesternâ die resciverim a contubernali visas, per eumdem poposci, redditaeque tandem mihi sunt. [4.] Prout se res habent, dominationi Vestrae Exc[ellen]

<sup>23</sup> Péchy Antal 1772 és 1776 között folytatta tanulmányait a kollégiumban. BITSKEY, 1996. 255.

tissi]mae signifco, atque humiliter rogo, ut dignetur aliquid de deposito mihi  
rescribere; interim me ad omnia sua mandata me paratissimum exhibeo, et omni  
cum veneratione, atque obsequio demisse permaneo.

Dominationis Vestrae Ill[ustrissi]mae, Exce[l]lentissi]mae, ac Reverendissimae

Romae 4.<sup>a</sup> Novembris 1772

Humillimus, addictissimusque servus  
Jo. Baptista Guerrieri rector

### Rövidítések és irodalomjegyzék

#### ADRIÁNYI

1975 ADRIÁNYI Gábor: *Az egyháztörténet kézikönyve* München, 1975.

#### BALÁZS-MONOK

1990 BALÁZS Mihály-MONOK István: *Pápai szemináriumok magyarországi alumnusai*. Szeged, 1990.

#### BITSKEY

1996 BITSKEY István: *Hungáriából Rómába. A római Collegium Germanicum Hungaricum és a magyarországi barokk művelődés*. Budapest, 1996.

#### FRAKNÓI

1887 FRAKNÓI Vilmos: *Egy magyar jezsuita a XVI. században. Katholikus Szemle* 1 (1887) 1. sz. 401–418.

#### RIZTLER

1952 RIZTLER Remigius: *Hierarchia catholica medii et reuentoris aevi* 6. (ed. Remigius RIZTLER) Patavii, 1952. 27.

#### MIHÁLYFI